
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 120  
din 26 aprilie 2024 

 

Cu privire la cererile „MEDIA SCOUPE” SRL de eliberare a licențelor de emisie pentru 

serviciile media audiovizuale de televiziune „Next TV” și „Premiera TV” 
 

I. Prin cererea f/nr. din 08.04.2024, înregistrată cu nr. 1081-01 din 09.04.2024, „MEDIA 

SCOUPE” SRL a solicitat Consiliului Audiovizualului (în continuare – CA) eliberarea licenței de 

emisie pentru serviciul media audiovizual de televiziune „Next TV”, al cărui serviciu de programe 

urmează să fie difuzat prin rețelele distribuitorilor de servicii din țară într-un format de știri, 

prevăzut de proiectul editorial și Structura serviciului media audiovizual de programe pentru 

serviciul media audiovizual de televiziune „Next TV”. 

 

II. Prin cererea f/nr. din 08.04.2024, înregistrată cu nr. 1082-01 din 09.04.2024, „MEDIA 

SCOUPE” SRL a solicitat CA eliberarea licenței de emisie pentru serviciul media audiovizual de 

televiziune „Premiera TV”, al cărui serviciu de programe urmează să fie difuzat prin rețelele 

distribuitorilor de servicii din țară într-un format generalist, prevăzut de proiectul editorial și 

Structura serviciului media audiovizual de programe pentru serviciul media audiovizual de 

televiziune „Premiera TV”.  

 

Având în vedere că „MEDIA SCOUPE” SRL nu a avut un reprezentant în ședința publică a CA din 

26 aprilie 2024 pentru a oferi argumentele relevante în cadrul examinării dosarelor depuse pentru 

eliberarea licențelor de emisie, membrii CA au decis prin consens amânarea examinării subiectului 

dat, cu prelungirea termenului de examinare a cererilor.  

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018,  

 

                             Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se prelungește, cu 30 de zile, termenul de examinare a cererii „MEDIA SCOUPE” SRL f/nr. din 

08.04.2024, înregistrată cu nr. 1081-01 din 09.04.2024, de eliberare a licenței de emisie pentru 

serviciul de televiziune „Next TV”. 

2. Se prelungește, cu 30 de zile, termenul de examinare a cererii „MEDIA SCOUPE” SRL f/nr. din 

08.04.2024, înregistrată cu nr. 1082-01 din 09.04.2024, de eliberare a licenței de emisie pentru 

serviciul de televiziune „Premiera TV”. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 


